[image: image2.png]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__26.05.2017  №_93_______

	О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Администрации городского округа «поселок Палана»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", пунктом 3 постановления Правительства Камчатского края от 18.05.2010 № 228-П "Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Камчатского края",
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Администрации городского округа «поселок Палана» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу:

2.1 постановление Главы городского округа «поселок Палана» от 03.08.2010                 № 144 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов»;

2.2 постановление Главы городского округа «поселок Палана» от 20.10.2011                 № 111 «О внесении изменений в приложение к постановлению Главы городского округа «поселок Палана» от 03.08.2010 № 144  «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов».
3. Отделу правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» официально обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования городской округ «поселок Палана», и разместить на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа «поселок Палана».

Глава городского округа «поселок Палана»

  М.А. Тихонов

                                                                                                                      Приложение

к постановлению Администрации

 городского округа «поселок Палана»
от _26.05.2017_____ № ____93____
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в
Администрации  городского округа «поселок Палана»
1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Администрации городского округа «поселок Палана» проводится в отношении проектов нормативных правовых актов Администрации городского округа «поселок Палана», а также проектов нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа «поселок Палана», разрабатываемых органами (структурными подразделениями) Администрации городского округа «поселок Палана» (далее - проекты муниципальных правовых актов), а также в отношении нормативных правовых актов Администрации городского округа «поселок Палана» (далее - муниципальные правовые акты), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» (далее - правовой отдел):

1.2.1 в отношении проектов муниципальных правовых актов - при проведении их правовой экспертизы;

1.2.2 в отношении муниципальных правовых актов - при мониторинге их применения.

1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы правовой отдел руководствуется Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится правовым отделом при проведении их правовой экспертизы при их поступлении в правовой отдел в порядке согласования и визируется заместителем Главы Администрации городского округа «поселок Палана».
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится правовым отделом в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта правового акта в правовой отдел.

2.2. Специалист правового отдела, проводящий антикоррупционную экспертизу, обязан установить наличие или отсутствие предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.

2.3. Выявленные в проектах муниципальных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в письменном заключении правового отдела, составляемом по результатам правовой экспертизы (далее - заключение). Указанное заключение направляется заместителю Главы Администрации городского округа «поселок Палана» для его рассмотрения и принятия решения.
2.4. В заключении отражаются следующие сведения:

2.4.1 дата подготовки заключения, данные о специалисте, проводящем антикоррупционную экспертизу;

2.4.2 сведения о проекте муниципального правового акта, поступившего на экспертизу;

2.4.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и структурных единиц проекта муниципального правового акта;

2.4.4 предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.5. Положения проекта муниципального правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта муниципального правового акта разработчиком проекта муниципального правового акта в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения правового отдела.
2.6. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов в их положениях не выявлено коррупциогенных факторов, в листе согласования проставляется отметка «Антикоррупционная экспертиза проведена, коррупциогенных факторов не выявлено».

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводится правовым отделом при мониторинге их применения.

3.2. Выявленные в муниципальном правовом акте при проведении его антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы отражаются в письменном заключении правового отдела.

3.3. В заключении отражаются следующие сведения:

3.3.1 дата подготовки заключения, данные о специалисте, проводящем антикоррупционную экспертизу;

3.3.2 сведения о муниципальном правовом акте, в отношении которого проводится антикоррупционная экспертиза;

3.3.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и структурных единиц муниципального правового акта;

3.3.4 предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

3.4. Заключение направляется для рассмотрения руководителю соответствующего органа (начальнику соответствующего структурного подразделения) Администрации городского округа «поселок Палана» в соответствии с его компетенцией.

3.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению руководителем соответствующего органа (начальником соответствующего структурного подразделения) Администрации городского округа «поселок Палана» в тридцатидневный срок со дня его получения.

3.6. Положения муниципального правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются соответствующим органом (соответствующим структурным подразделением) Администрации городского округа «поселок Палана» в соответствии с его компетенцией в течение 30 дней со дня получения заключения правового отдела.

3.7. В случае несогласия соответствующего органа (структурного подразделения) Администрации городского округа «поселок Палана» с результатами антикоррупционной экспертизы руководитель соответствующего органа (начальник соответствующего структурного подразделения) Администрации городского округа «поселок Палана» в тридцатидневный срок со дня получения заключения правового отдела направляет заместителю Главы Администрации городского округа «поселок Палана» письменное обоснование своего несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта.

4. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы

4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных правовых актов размещаются на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» (далее - Администрация) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4.2. Специалист отдела правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» (далее - отдел) в течение рабочего дня, следующего за днем согласования проекта правовым отделом, обеспечивает размещение проекта муниципального правового акта в подразделе "Противодействие коррупции" раздела «Независимая экспертиза проектов НПА» официального сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный сайт) с указанием даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
4.3. Размещению на официальном сайте не подлежат:

1) проекты нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера;

2) проекты нормативных правовых актов о признании утратившими силу постановлений Главы городского округа «поселок Палана», постановлений Администрации городского округа «поселок Палана»;

3) проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в нормативные правовые акты в целях удовлетворения протестов прокурора, требований прокурора об изменении нормативных правовых актов, информационных писем прокурора;
4) проекты нормативных правовых актов, содержащих изменения технического характера.
4.4. Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов составляет десять дней со дня размещения проекта на официальном сайте.

Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов административных регламентов, проектов о внесении изменений в административные регламенты составляет не менее одного месяца, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.12 постановления Правительства Камчатского края от 27.01.2012 № 68-П "Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае".

По истечении срока приема заключений проект подлежит удалению с официального сайта.

Специалист отдела направляет поступившие заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в правовой отдел в течение одного рабочего дня следующего за днем поступления соответствующих заключений.

4.5. В заключении должны быть указаны выявленные в проекте коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

Заключение оформляется по форме, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363 "Об утверждении формы заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы".

4.6. Заключение в течение рабочего дня, следующего за днем его поступления в правовой отдел, направляется в орган (структурное подразделение) Администрации городского округа «поселок Палана», разработавший проект.

4.7. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом (структурным подразделением) Администрации городского округа «поселок Палана», разработавшим проект, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, Главой городского округа «поселок Палана» направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4.8. Проекты направляются Главе городского округа «поселок Палана» с приложением заключений, поступивших по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (при их наличии) и ответов гражданам или организациям, проводившим независимую экспертизу.

[image: image1]